
Prop. n. 2370/2020

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 585 DEL 04/06/2020 

Settore sviluppo del territorio
Servizio ambiente arredo urbano e verde pubblico

Oggetto: PROCEDURA APERTA TELEMATICA SOPRA SOGLIA 
COMUNITARIA PER L'AFFIDAMENTO DELLA 
'GESTIONE DEI RIFIUTI URBANI ED ASSIMILATI E 
PER LA CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI RACCOLTA E 
GESTIONE DEI RIFIUTI PORTUALI NEL COMUNE DI 
ORISTANO' - CIG 8049149FDE - DEFINIZIONE DEL 
GRUPPO DI LAVORO E DEL FONDO INCENTIVI PER 
LE FUNZIONI TECNICHE

IL DIRIGENTE

Richiamati:

– l’art. 107 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs n. 267 del 18 agosto 2000 
riguardante “Funzioni e responsabilità della dirigenza”;

– l’art. 151 del T.U.E.L. “Principi generali”, come modificato dall’art. 74 del 
Decreto legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;

– l’art. 183 del T.U.E.L. “Impegno di Spesa” come modificato dall’art. 74 del 
Decreto legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;

– l’art. 30 del vigente Regolamento di Contabilità;

– l’art. 3, comma 7 della Legge n.136 del 13/08/2010;

Vista  la  deliberazione del  Consiglio  Comunale n.  17 del  05/05/2020 con la 
quale  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP) 
2020/2022,  il  Bilancio  annuale  2020,  il  Bilancio  Pluriennale  2020/2022  e  la 
Relazione Previsionale e programmatica 2020/2022;

Richiamati

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

– gli  allegati  4/1  “Principio  contabile  applicato  alla  programmazione  di 
bilancio”  e  4/2  Parte  I  “Principio  contabile  applicato  concernente  la 
contabilità finanziaria” al Decreto Legislativo 118/2011;

– la Legge 190/2012”Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione;

– il  Decreto Legislativo 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni”;

– il Decreto Legislativo 39/2013 “Disposizioni in materia di inconferibilità e 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso 
gli Enti Privati  in controllo pubblico.”

– il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Oristano;
– il Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e il Programma per 

la Trasparenza per il corrente triennio;
– il Regolamento sui Controlli interni;
– il Codice in materia di protezione dei dati personali e le “Linee  guida in 

materia  di  trattamento  di  dati  personali,  contenuti  anche  in  atti  e 
documenti  amministrativi,  effettuato  per  finalità  di  pubblicità  e 
trasparenza  sul  web  da  soggetti  pubblici  e  da  altri  enti  obbligati" 
emanate dal Garante della privacy il 15 maggio 2014

Premesso e considerato che:

-          con determinazione del Dirigente del Settore Sviluppo del Territorio n. 
1356 del 15/11/2019 avente ad oggetto “Indizione gara mediante procedura 
aperta telematica sopra soglia comunitaria per l'affidamento della 'gestione 
dei rifiuti urbani ed assimilati e per la concessione del servizio di raccolta e 
gestione dei rifiuti portuali nel Comune di Oristano' - determina a contrarre 
ex artt. 192 D.Lgs. 267/2000 e 35 D.Lgs. 50/2016. Approvazione atti. CIG 
8049149FDE”:

• è stata indetta  una gara mediante procedura aperta  telematica sopra 
soglia comunitaria per l'affidamento della 'gestione dei rifiuti urbani ed 
assimilati e la concessione del servizio di raccolta e gestione dei rifiuti 
portuali nel Comune di Oristano', per la durata di anni 7 da aggiudicare 
col criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 
dell’art.95  comma  3  del  DLgs  50/2016  e  contestualmente  sono  stati 
approvati i documenti di gara;

• si è disposto di costituire il fondo, a valere sullo stanziamento di cui alla 
indicata  procedura,  accantonando  le  risorse  finanziarie  pari  al  2,0% 
dell'importo  posto a base d'asta necessari  a  remunerare l'affidamento 
delle funzioni tecniche previste dall'art. 113 del D.Lgs.50/2016 rubricato 
'Incentivi  per funzioni  tecniche' dal  2020 al  2026 e che per l'impegno 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

contabile si procederà con successivo apposito atto;

-         è  stata  data  adeguata  pubblicità  alla  gara  mediante  pubblicazione 
dell’avviso di gara dei servizi di importo sopra la soglia comunitaria come da 
Decreto Ministeriale Infrastrutture e trasporti 2 dicembre 2016 “Definizione 
degli indirizzi generali di pubblicazione degli avvisi e dei bandi di gara, di cui 
agli artt. 70, 71 e 98 del D.Lgs n.50 del 2016” pubblicato in G.U. n.20 del 25 
gennaio 2017;

-       sulla  piattaforma  di  e-procurement  Sardegna  Cat  si  è  provveduto  a 
pubblicare  la  RdO  rfq_346551  “Appalto  di  gestione  dei  rifiuti  urbani  ed 
assimilati e per la concessione del servizio di raccolta e gestione dei rifiuti 
portuali nel Comune di Oristano” con data di chiusura il giorno 08/01/2020 
alle ore 19:00:00;

-      con Determinazione del Dirigente del Settore Sviluppo del territorio n.24 
del  09  gennaio  2020  è  stata  nominata,  ai  sensi  dell’articolo  77  del 
D.Lgs.50/2016, la Commissione Amministrativa;

-      ai sensi dell’ art. 40 del D.lgs 50/2016 la gara è stata gestita utilizzando la 
piattaforma  elettronica  della  Regione  Sardegna  “SardegnaCAT”  come 
previsto dal bando di gara e dal Disciplinare con codice identificativo rfq-
346551;

-      con Determinazione del Dirigente del Settore Sviluppo del territorio n.155 
del  12  febbraio  2020  è  stata  nominata,  ai  sensi  dell’articolo  77  del 
D.Lgs.50/2016, la Commissione Tecnica;

Dato  atto che  con  Determinazione  del  Dirigente  del  Settore  Sviluppo  del 
Territorio n.445 del  30/04/2020 si  è disposto  di  aggiudicare in  via definitiva 
l'affidamento della 'gestione dei rifiuti urbani ed assimilati e la concessione del 
servizio  di  raccolta  e  gestione dei  rifiuti  portuali  nel  Comune di  Oristano a 
favore dell’Impresa Formula Ambiente spa ed è stato assunto l'impegno per 
l'affidamento  del  servizio  di  'gestione  dei  rifiuti  urbani  ed  assimilati  e  la 
concessione del servizio di raccolta e gestione dei rifiuti portuali nel Comune di 
Oristano' al Capitolo 4000 per le annualità 2020-2027;

Richiamati:

– l'art. 113 del D.Lgs.50/2016 rubricato 'Incentivi per funzioni tecniche' per 
la costituzione e la ripartizione degli incentivi;

– l'art.111 'controllo tecnico, contabile e amministrativo' del citato decreto 
e rilevato che, per l'affidamento in parola, sia necessario istituire l'ufficio di 
direzione e nominare il direttore dell'esecuzione del contratto;

Atteso che la nomina del Direttore dell’Esecuzione del Contratto è necessaria 
e  dovuta  sotto  il  profilo  organizzativo  per  consentire  l’effettiva  gestione  e 
coordinamento del servizio in oggetto;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Ritenuto  di  dover  procedere  in  merito  alla  nomina  del  Direttore 
dell’esecuzione  del  contratto  e  alla  individuazione  delle  diverse  figure  così 
come previsto dall’art. 4 del vigente regolamento come da quadro allegato alla 
presente per farne parte integrale e sostanziale;

Preso atto  che l’incarico di RUP del servizio di igiene urbana è affidato con 
disposizione  di  servizio  del  21  gennaio  2014  al  Responsabile  del  Servizio 
Ambiente, Ing. Giangavino Pilu;

Inteso  determinare il fondo, a valere sullo stanziamento di cui alla presente 
procedura,  accantonando  le  risorse  finanziarie  necessari  a  remunerare 
l'affidamento delle funzioni  tecniche previste dall'art.  113 del  D.Lgs.50/2016 
rubricato 'Incentivi per funzioni tecniche' dal 2020 al 2027 e che per l'impegno 
contabile si procederà con successivo apposito atto;

Dato atto  che  le  somme suindicate  saranno  inserite  nel  Piano  Economico 
Finanziario (PEF) TARI di previsione dell’anno 2020 e seguenti;

Dato atto che non sussistono situazioni di conflitto di interesse da parte del 
sottoscritto Dirigente e  Responsabile del Procedimento ai sensi degli artt. 6 e 7 
del  DPR  n.  62/2013  –  Regolamento  recante  Codice  di  comportamento  dei 
dipendenti pubblici a norma dell’articolo 54 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, 
nonché  ai  sensi  del  P.T.P.C.T.,  Piano  Triennale  per  la  prevenzione  della 
corruzione e trasparenza;

DETERMINA

– di richiamare le premesse che sono parte integrante e sostanziale del 
dispositivo  del  presente  provvedimento  e  di  seguito  si  intendono 
integralmente trascritte;

– di  prendere atto  che l’incarico  di  RUP del  servizio  di  igiene urbana è 
affidato con disposizione di servizio del 21 gennaio 2014 al Responsabile 
del Servizio Ambiente, Ing. Giangavino Pilu;

– di dover procedere in merito alla nomina del Direttore dell’esecuzione del 
contratto  e  alla  individuazione delle  diverse  figure così  come previsto 
dall’art.  4  del  vigente  regolamento   come  da  quadro  allegato  alla 
presente per farne parte integrale e sostanziale;

– di determinare il fondo, a valere sullo stanziamento di cui alla presente 
procedura,  accantonando le risorse finanziarie necessari  a  remunerare 
l'affidamento  delle  funzioni  tecniche  previste  dall'art.  113  del 
D.Lgs.50/2016 rubricato 'Incentivi per funzioni tecniche' dal 2020 al 2026 
e che per l'impegno contabile si procederà con successivo apposito atto;

– di dare atto che le risorse finanziarie intese come spesa saranno inerite 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

nel Piano Economico Finanziario (PEF) TARI di previsione dell’anno 2020 e 
seguenti;

Sottoscritta dal Dirigente
PINNA GIUSEPPE
con firma digitale

Determinazione del Dirigente


	DETERMINA

